Дело № 1-76/2017 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Старощербиновская «06» сентября 2017 г.

Щербиновский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Бондаренко О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Щербиновского района Удовенко М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гогиашвили Г.Л., предоставившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Коваленко Л.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ Тихорецким районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 год. Наказание отбыто, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Около 15 часов 05 июля 2017 г., ФИО1, находясь на участке местности в лесополосе, расположенной в западной части территории Щербиновского филиала ГБУЗ «ПТД № 7» по ул. Медицинская 40 в ст. Старощербиновской, Щербиновского района, Краснодарского края, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, путем сбора листьев и соцветий с дикорастущих растений конопля - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 22,95 грамм, которое сложил в полупрозрачный полимерный пакет, который спрятал под деревом в данной лесополосе, где незаконно хранил данное наркотическое средство до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

07 июля 2017 г. в 17 часов 50 минут на участке местности в лесополосе, на удалении 150 метров в западном направлении от юго-западного угла корпуса № 2, расположенного на территории Щербиновского филиала ГБУЗ «ПТД № 7» по ул. Медицинская 40 в ст. Старощербиновской, Щербиновского района, Краснодарского края сотрудниками полиции, в рамках профилактической операции «Анаконда» был обнаружен гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., рядом с которым на земле под деревом находился полупрозрачный полимерный пакет с растительной массой, который в период времени с 18 часов 05 минут до 19 часов 10 минут 07 июля 2017 г. был изъят в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции. Согласно заключения эксперта № 589-Э от 10.07.2017 г. содержимым изъятого полимерного пакета являлось наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана), масса которого высушенного при температуре +110?С составила 22,95 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 в суде вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся.

В ходе судебного заседания подсудимый и его защитник подтвердили ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, так как ФИО1 вину свою признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил ходатайство добровольно, после консультации с защитником. Указанное ходатайство заявлено подсудимым с соблюдением условий, предусмотренных ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеет.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При определении подсудимому вида и размера наказания, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящихся к категории небольшой тяжести; личность виновного, ранее судимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни.

ФИО1 совершил умышленные преступления, в настоящее время не работает, по состоянию здоровья не может заниматься физическим трудом, по месту жительства характеризуется положительно, не женат.

Из предоставленных сведений главного врача МБУЗ ЦРБ МО Тихорецкий район следует, что ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога МБУЗ ЦРБ МО Тихорецкий район с диагнозом: 

<

данные изъяты>

Согласно общественной характеристики, выданной заместителем главы Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района Ф.И.О.6 в отношении ФИО1, последний зарекомендовал себя с положительной стороны, жалоб со стороны соседей и жителей станицы в администрацию не поступало, общественный порядок не нарушает, участия в общественной жизни станицы принимает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено ФИО1 в настоящее время проходит лечение в отделении легочного туберкулеза Щербиновского филиала ГБУЗ «ПТД № 7» с диагнозом 

<

данные изъяты>

Исходя из обстоятельств дела, с учетом исследованных данных о личности подсудимого, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

Исключительных обстоятельств, для применения судом ст. 64 и ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

Согласно заключению комиссии экспертов от 18.07.2017 г. № ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (от каннабиноидов и алкоголя) (F 19.2 по МКБ-10), то есть страдает наркоманией. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации, лечение от наркомании ФИО1 не противопоказано. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, возможно без изоляции от общества.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с п. 1,3,5,6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 315-317 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

Обязать осужденного ФИО1 в период ограничения свободы не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период с 22 часов до 6 часов; не посещать заведения, связанные с распитием алкогольных напитков; не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденных наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы Тихорецкого района без согласия со специализированным государственным органом, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет № 1, бумажный конверт № 2, бумажный конверт № 3, бумажный конверт № 4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Щербиновскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: О.В. Бондаренко